ПРОЕКТ
Муниципальное образование

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

городской округ город Ханты-Мансийск
ДУМА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РЕШЕНИЕ

от _____________ 2011 года

№ ___
Ханты-Мансийск

О Положении о постоянных комитетах

Думы города Ханты-Мансийска

В соответствии со статьей 36 Устава города Ханты-Мансийска, руководствуясь пунктом 1 статьи 17, статьями 19 -23 Регламента Думы города Ханты-Мансийска,

Дума города Ханты-Мансийска РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение о постоянных комитетах Думы города Ханты-Мансийска согласно приложению 1 к настоящему Решению.

2.Утвердить направления деятельности постоянных комитетов Думы города Ханты-Мансийска согласно приложению 2 к настоящему Решению.

3. Признать утратившими силу

- Решение Думы города Ханты-Мансийска от 28 апреля 2006 года №27 «О Положении о постоянных комитетах Думы города»;

- Решение Думы города Ханты-Мансийска от 27 ноября 2007 года №386 «О внесении изменений и дополнений в Положение о постоянных комитетах Думы города Ханты-Мансийска».
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Ханты-Мансийска

В.А. Филипенко

«___» ____________ 2011 года

(дата подписания)

Приложение 1

к Решению Думы города Ханты-Мансийска
от «__» апреля 2011 года № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянных комитетах Думы города Ханты-Мансийска
1. Общие положения.

          1.1. Дума города Ханты-Мансийска на срок ее полномочий большинством голосов от присутствующих на заседании Думы города депутатов образует из числа своих депутатов постоянные комитеты Думы города Ханты-Мансийска (далее – комитеты) для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к ведению Думы города Ханты-Мансийска (далее – Дума города), а также для осуществления контрольных полномочий.

          1.2. Комитеты входят в структуру Думы города, ответственны перед Думой города и ей подотчетны.

          1.3. Комитеты избираются в составе председателя, заместителя председателя и членов комитета.

          1.4. Количество комитетов и их численный состав определяются Решением Думы города. При этом в состав комитета должно входить не менее 3 депутатов Думы города.

          1.5. Порядок формирования комитетов определяется Регламентом Думы города.

          1.6. Дума города вправе упразднить, реорганизовать, образовать новые комитеты, а также изменить состав комитетов.

          1.7. Каждый депутат Думы города, за исключением Главы города Ханты-Мансийска и заместителя председателя Думы города, обязан входить в состав одного из комитетов Думы города.

               2. Основные полномочия постоянных комитетов Думы города.

           2.1. Постоянные комитеты Думы города по вопросам, отнесенным к их ведению:

- осуществляют и организуют разработку проектов решений, принимаемых Думой города;

-  предварительно рассматривают поступившие в Думу города проекты решений и вносят по ним свои замечания и предложения;

- осуществляют контроль за исполнением решений, принимаемых Думой города;

- решают вопросы организации своей деятельности;

- осуществляют иные функции в соответствии с Регламентом Думы города.

         2.2. Комитеты вправе запрашивать документы и материалы, необходимые для их деятельности.

         2.3.. Постоянные комитеты имеют право вносить на заседание Совета Думы города предложения по проекту порядка работы Думы города на очередное заседание.

         2.4. Депутат Думы города – член комитета Думы города по поручению комитета имеет право выступать на заседаниях Думы города, заседаниях других комитетов Думы города с докладами и содокладами по вопросам, относящимся к ведению представляемого им комитета Думы города.

         2.5. Комитет Думы города вправе привлекать к своей работе работников аппарата Думы города, экспертов и других специалистов.

               3. Председатель и заместитель постоянного комитета

          3.1. Председатель комитета избирается из числа депутатов Думы города, являющихся членами соответствующего комитета, на срок полномочий Думы города.

          3.2. Кандидат является избранным на должность председателя комитета, если в результате голосования он получил большинство голосов от установленной численности депутатов Думы города.

          3.3. Комитет избирает из своего состава заместителя председателя комитета Думы города. Заместитель председателя комитета является избранным, если в результате голосования он получил более половины голосов членов комитета Думы города.

          3.4. В случае отсутствия председателя комитета, его обязанности выполняет заместитель председателя комитета.

          3.5. Председатель комитета Думы города:

- созывает заседания комитета и обеспечивает подготовку материалов к заседаниям комитета;

- ведет заседания комитета;

- обеспечивает членов комитета материалами и документами, связанными с деятельностью комитета;

- дает поручения членам комитета;

- выполняет иные функции, связанные с организацией работы комитета.

               4. Порядок работы постоянных комитетов Думы города.

          4.1. Основной формой работы постоянных комитетов Думы города являются его заседания. Заседания комитетов созываются и проводятся в соответствии с утвержденными графиками, а также в иное время по мере необходимости.

          4.2. Заседание комитета созывает и проводит председатель соответствующего комитета.

          4.3. До избрания председателя заседание комитета проводит (председательствует) старейший по возрасту депутат - член комитета.

          4.4. О заседании комитета Думы города председатель комитета уведомляет не менее чем за двое суток членов данного комитета, а также других участников заседания.

          4.5. Заседание постоянного комитета Думы города правомочно, если на нем присутствует более половины депутатов, входящих в состав данного комитета.

          4.6. Депутат Думы города обязан присутствовать на заседаниях комитета, членом которого он является. О невозможности присутствовать на заседании комитета по уважительной причине депутат Думы города заблаговременно информирует председателя соответствующего комитета.

          4.7. Заседания постоянных комитетов являются открытыми. В случае необходимости по предложению председателя или не менее, чем половины членов комитета, комитет вправе провести закрытое заседание. Решение об этом принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов постоянного комитета Думы города.

          4.8. Порядок обсуждения вопросов на заседании комитета определяется комитетом самостоятельно.

          4.9. Решения постоянного комитета Думы города принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов соответствующего комитета. Решения комитета и протоколы заседаний комитета подписывает его председатель. Депутаты Думы города вправе знакомиться с протоколами заседаний любого из постоянных комитетов Думы города.

          4.10. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению нескольких комитетов, могут проводиться их совместные заседания, однако решения на таких заседаниях принимаются каждым из комитетов самостоятельно.

Совместные заседания комитетов ведет один из председателей этих комитетов по их согласованию между собой.

          4.11. В заседаниях комитета могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты Думы города, не входящие в состав данного комитета, а также Глава города Ханты-Мансийска, Глава Администрации города Ханты-Мансийска или их заместители, или уполномоченные ими лица.

          4.12. На заседания комитета могут быть приглашены специалисты, эксперты, а также представители заинтересованных государственных органов, органов местного самоуправления, общественных организаций, средств массовой информации и иные лица.

          4.13. Материально-техническое, правовое, информационное и иное обеспечение деятельности постоянных комитетов Думы города осуществляется аппаратом Думы города.